
 

 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 32/2015 

 

privind acceptarea unor contracte de donatie cu sarcini 
 
 

 având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de 
resort şi raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

în conformitate cu prevederile art. 121 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” pct. 1, art. 45 alin. (2) lit. “f” şi art. 
115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
  

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
   

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă acceptarea Contractului de donatie cu sarcini nr. 114/18.03.2015, incheiat intre 
Fundatia „World Vision Romania”, in calitate de donator si Primaria Rebricea, in calitate de donatar, 
conform anexei nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotarare. 
   Art.2. Pe data prezentei, se insusesc prevederile Contractului de donatie cu sarcini nr. 
114/18.03.2015 asa cum sunt stipulate in actul sus-mentionat. 
 Art.3. Se aprobă acceptarea Contractului de donatie cu sarcini nr. 115/18.03.2015, incheiat intre 
Fundatia „World Vision Romania”, in calitate de donator, Scoala cu clasele I – VIII Draxeni, in calitate de 
donatar si Primaria Rebricea, in calitate de intermediar, conform anexei nr. 2, care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 
   Art.4. Pe data prezentei, se insusesc prevederile Contractului de donatie cu sarcini nr. 
115/18.03.2015 asa cum sunt stipulate in actul sus-mentionat. 

Art.5. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica primarului 
comunei Rebricea, compartimentului Asistenta sociala si compartimentului Buget, contabilitate, impozite 
şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, Scolii Gimnaziale nr. 1 
Draxeni si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

Art.6. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 544/2004 – 
Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul prevazut de 
lege. 

   Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, 
judeţul Vaslui, prin compartimentul Asistenta sociala si autoritate tutelara si compartimentul Buget, 
contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
       
     Rebricea, 30 aprilie 2015 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
  
            Ursu Doina                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                               Secretarul comunei Rebricea, 

                                                                                              Sârcu Geanina - Elena         

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/892156;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind acceptarea unor contracte de donație cu sarcini 

 
  
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am inițiat prezentul proiect de hotarare motivat de necesitatea acceptării a două contracte de 

donație cu sarcini încheiate de Primăria comunei Rebricea cu organizația World Vision România, în 

scopul finanțării și implementării unor proiecte ce vizează sectorul educațional - cultural. 

În cadrul celor două contracte de donație cu sarcini Primăria comunei Rebricea are calitatea de 

donator și intermediar și au fost încheiate ca urmare a finanțării proiectelor depuse în sesiunea din 

luna februarie 2015 și anume: 

1. Proiectul „Elevi de nota 10” – își propune să contribuie la construirea unui model de bună practică 

în vederea creșterii calității actului educațional în rândul elevilor, proiect în cadrul căruia 

organizația World Vision contribuie în calitate de donator cu suma de 3.000 lei iar Primăria 

Rebricea are o cofinanțare de 3.000 lei. 

2. Proiectul „Ne jucăm, ne distrăm și împreună învățăm” – ce are ca scop conștientizarea părinților 

privind necesitatea educării copiilor de vârstă preșcolară, printr-o legătură strânsă între părinți, 

copii și grădiniță, proiect în cadrul căruia organizația World Vision contribuie în calitate de 

donator cu suma de 2.600 lei iar Primăria Rebricea are o cofinanțare de 598 lei. 

Pe lângă aceste două proiecte, ca anexe la contractele de donație cu sarcini mai sunt și două 

activități de educație remedială ce au ca scop îmbunătățirea rezultatelor la evaluarea națională prin ore 

de pregătire suplimentară la obiectele matematică și fizică ce se vor desfășura în cadrul Școlii 

gimnaziale Rebricea. Pentru aceste activități finanțarea va fi asigurată integral de către Fundația 

World Vision, în sumă totală de 2943 lei. 

Având în vedere cele anterior precizate, în conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. 

„a” pct. 1, art. 45 alin. (2) lit. “f” și art. 121 alin. (3) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioar, supun spre aprobare proiectul de 

hotărâre si adoptarea lui in forma prezentata. 

 

     10 aprilie 2015          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 

 
 


	H.C.L.32.Contract donatie
	HOTĂRÂREA Nr. 32/2015
	Rebricea, 30 aprilie 2015
	Ursu Doina                                                         CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.32.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


